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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Školy v na-

šej obci si za-
slúžia našu po-
zornosť. Cez
práve končiace
prázdniny sa

nám podarilo rekonštruovať
sociálne zariadenia a šatne v
dvoch triedach na poschodí
materskej školy vo Všechsvä-
tých. Dlažby a obklady na-
vrhla architektka farebne tak,
aby sa deťom páčili.   Záro-
veň sme vymenili okná v tý-
chto priestoroch. Postupne
počas troch rokov sme teda
zrekonštruovali všetky „sociál-
ky“ a  namontovali nové plas-
tové okná. Ešte nás čaká za-
teplenie a nová fasáda. Mimo-
chodom, pred šiestimi rokmi

sme otvorili piatu a prvého ja-
nuára 2013 šiestu triedu ma-
terskej škôlky. V súčasnosti
máme takmer 150 detí a do-
konca nemôžeme prijať všet-

kých prihlásených. Dôvodov
je viac, ale jedným z nich je
určite že máme v obci viac
detí, čo je potešujúce.

Začali sme s prácami na
budove Zdravotného stredis-
ka. Práce na streche kompli-
kuje  hlavne nestále počasie.
Strecha bude valbová a kryti-
na z poplastovaného plechu.
Okrem zateplenia fasády sa
zrealizuje bezbariérový prí-
stup na prízemie strediska.

Rampa bude umiestnená me-
dzi schodmi z čelnej strany.
Poslanci na ostatnom zasad-
nutí rozhodli o obstaraní šik-
mej schodiskovej zdvíhacej
plošiny. Tak sa hendikepovaní
pacienti dostanú relatívne po-
hodlne až na prvé poschodie
do ambulancie MUDr. Janoč-
ka.  Stavba by mala byť
ukončená do jedného mesia-
ca. 

O výstavbe kanalizácie sí-
ce píšem na inom mieste. V
príhovore by som sa chcel
poďakovať všetkým spoluob-
čanom za trpezlivosť. Stavba
je to veľmi náročná. Rozsa-
hom, krátkou dobou realizá-
cie – 18 mesiacov a pomerne
zložitými podmienkami. Hlav-
ne vysoká hladina podzemnej
vody komplikuje plynulý po-
stup. Preto buďme tolerantní
k stavbárom, ale aj k sebe
navzájom. Ďakujem.   

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec, 

Jana Pelegrin

Obecné zastupiteľstvo zo dňa
13.08.2014

schvaľuje:
a) VZN č. 1/2014  o výške

príspevkov na čiastočnú úhradu
výdavkov v školách a školských
zariadeniach v zriaďovateľskej
pôsobnosti Obce Valaliky

b) predloženie Žiadosti o NFP
na projekt pod názvom“ Protipo-
vodňové opatrenia v Obci Valaliky
– Regulácia miestneho potoka
Myslavka“, kde:

- výška celkových výdavkov
na projekt je 1.047.189,93 €,

- výška celkových oprávne-
ných výdavkov na projekt je
1.047.189,93 €,

- výška celkového spolufinan-
covania projektu zo strany žiada-
teľa z celkových oprávnených vý-
davkov je 52.359, 50 €,

- spôsob financovania projek-
tu je prostredníctvom vlastných
prostriedkov, alebo prekleňova-
cieho úveru a 

- kód príslušnej výzvy v rám-
ci ktorej bude Žiadosť o NFP
predložená je OPŽP-PO2-14-1

c) odkúpenie pozemku par-
cela č. 1299/14 o výmere 1024

m2 za kúpnu cenu 3,60 €/m2
podľa geometrického plánu, ktorý
vypracovala CONNECTED MEDIA,
s.r.o., Mauerova 16, 040 22 Koši-
ce od predávajúceho Kňazský se-
minár sv. Karola Boromejského,
Hlavná 91, 042 03 Košice za úče-
lom rozšírenia miestnej komuni-
kácie – Plotová ulica

d) Rozpočtové opatrenie č.
4/2014

e) že prenájom nebytových
priestorov v budove Obvodného
zdravotného strediska Valaliky
pre spoločnosť Betadent, s.r.o.,
Ražná 9, 040 01 Košice, IČO:
47842920 je v súlade s § 9a, ods.
8 písm. e  Zákona č. 138/1991
Zb. o majetku obcí  v znení ne-
skorších predpisov  prípadom
hodným osobitného zreteľa

f) uzavretie Zmluvy o nájme
nebytových priestorov medzi Ob-
cou Valaliky a spoločnosťou Be-
tadent, s.r.o., Ražná 9, 040 01
Košice, IČO: 47842920 v priesto-
roch zdravotného strediska Vala-
liky za účelom prevádzkovania
zubnej ambulancie za podmie-
nok určených pre doterajšieho
nájomcu

Chceme bojovať s povodňami

Fontána v parku prof. Hlaváča bola vybudovaná podľa
projektu ešte z roku 2005. Architektonické riešenie vypracoval
Ing. arch. Martin Drahovský a autorom výtvarného diela vo
fontáne je Daniel Tatarka. Zvyčajne sa budujú na skrášlenie
verejného priestranstva, na osvieženie, ale môžu slúžiť aj
ako symbol myšlienky.

Samotné teleso fontány má kruhový pôdorys, ale dno je
rozdelené na štyri symetrické časti, ktoré spolu so štyrmi dý-
zami v tvare erbov jednotlivých častí obce vyjadrujú, že obec
vznikla zo samostatných štyroch obcí a spoločná vodná hla-
dina zvýrazňuje jednotu. 

Výtvarné dielo – masívny kamenný monolit predstavuje
silu a neochvejný historický základ, kovové prvky v podobe
rúk cez ktoré preteká prameň vody symbolizuje plynúci čas a
budúcnosť obyvateľov. Ruky zároveň symbolizujú štedré, roz-
dávajúce, nezištné ruky prof. Hlaváča.

Fontána, vrátane strojovne bola financovaná z eurofon-
dov. Výtvarné dielo platila obec. Veľkosť fontány je prispôso-
bená veľkosti verejného priestranstva - parku.

Ing. Štefan Petrík, Foto: Dušan Kmec

Fontána ako symbol



www.valaliky.sk júl - august 2014 / 3

Ďakujeme a želáme Ti pekné dni doma, Justínka.
Po 33 rokoch a 5 mesiacoch práce na Obecnom úrade odiš-

la do dôchodku naša kolegyňa Justína Palenčárová.
Práca s ľuďmi nie je ľahká, ale je úžasná a obohacujúca a ty

si sa pri tejto práci plne realizovala. Bola si prínosom nielen pre
obec, ale aj pre kolektív obecného úradu.

Ale ako sa hovorí zmena je život, čas beží a všetko sa mení.
Teraz máš iné priority, môžeš sa venovať svojim najbližším a do-
behnúť všetko, čo si zameškala kvôli práci.

Želáme Ti, aby si ďalšie dni a roky, ktoré máš pred sebou
prežila v zdraví, v spokojnosti, obklopená pozornosťou a láskou
najbližších. Kolektív  OcÚ

Od septembra dochádza ku
zmene vo výške stravného v
školskej jedálni. K tomuto kroku
sme pristúpili z dôvodu zvýšenia
pestrosti pripravovanej stravy.
Nárast je minimálny a je vo vý-
ške 0,07 €. O aktuálnej výške
cien za stravu bude vedúca
školskej jedálne stravníkov in-
formovať vhodným spôsobom.

Jedáleň zabezpečuje prípra-
vu jedál najmä pre materskú
školu, základnú školu, dôchod-
cov a cudzích stravníkov, t.j. pre
tých, ktorí majú o stravovanie
záujem. Cena jedného obeda
pre cudzích stravníkov je 2,44 €.
Prihlásiť sa alebo odhlásiť zo

stravy je možné každý pracovný
deň avšak najneskôr do 8.00
hod. v deň, keď má byť poskyt-
nutá strava, a to osobne v škol-
skej jedálni alebo telefonicky na
čísle 055/699 77 64. Pre stravní-
kov je k dispozícii jedáleň pri
materskej škole, v ktorej sa vy-
dávajú obedy v čase od 12.00
hod. do 13.30 hod. Je tu však aj
možnosť dovozu stravy, ktorý si
hradí cudzí stravník sám. Bližšie
informácie a aktuálny jedálny lís-
tok si môžete pozrieť na stránke
www.valaliky.sk (Obecný úrad –
Ostatné služby).

VERONIKA POŠIVÁKOVÁ
vedúca školskej jedálne

Harmomogram zberu odpadov:
22.09.2014 - 26.09.2014 - Nadrozmerný
spáliteľný odpad (starý nábytok, koberce)
29.09.2014 - 03.10.2014 - Elektroodpad 
18.10.2014 - kuchynský olej
06.10. - 17.10.2014 - konáre
11.10.2014 - Nebezpečný odpad
- 8.00-11.00 hod. - parkovisko na Kokšovskej
ulici
- 11.00 - 14.00 - parkovisko pri Obecnom úrade
25.10.2014 - Pneumatiky

Zbery prebiehajú tak, ako po minulé roky.
Domácnosť, ktorá má záujem o zber (nadroz-
merný odpad, elektroodpad, konáre) nahlási a
dohodne si termín zberu na t.č. 0903721158,
055/6999824 alebo osobne na prevádzkarni
(za kostolom). V dohodnutom termíne vyložte
odpad za svoju bránu, uviažte si psa a odpad
vám bude odvezený priamo z dvora.

Pneumatiky vyložte pred bránu a nebez-
pečný odpad odneste do zberných kontajne-
rov na uvedené miesta.

Ďakujeme, že separujete.

Pani Anna Šimková z
Valalikov dňa 18.7.2014
oslávila svoje krásne ži-
votné jubileum 103 rokov. 

V mene obce Valaliky, jej
boli k týmto zriedka sa vysky-
tujúcim, a o to vzácnejším,
narodeninám, zablahoželať aj
zamestnanci obecného úradu
Valaliky. Pani Anna pri tejto
príležitosti myšlienkami zašla
do dávnejšej minulosti a troš-
ku si s nami zaspomínala na
svoj život, aj o nepriazni osu-
du, o čom svedčí aj to, že už
60 rokov je vdovou. Veríme,
že naše úprimné slová po-
vzbudenia oslávenkyňu aspoň
na chvíľu vytrhli z bežnej den-
nej rutiny a potešili. Ešte raz
sa jej týmto spôsobom priho-
várame a želáme jej veľa lá-
sky a porozumenia v kruhu
najbližších, ešte veľa slneč-
ných dní s úsmevom na tvári,
veľa Božieho požehnania, ale
hlavne veľa zdravíčka. Pani
Anna, všetko najlepšie!!!

Ing. Gabriela Sočuvková

Naša najskôr narodená

Obec Valaliky vyhlasuje výberové konanie na
obsadenie funkcie riaditeľa Základnej umelec-
kej školy, Kostolná 10, 044 13 Valaliky s predpo-
kladaným nástupom od 1. novembra 2014. Bliž-
šie informácie ohľadom výberového konania
nájdete na internetovej stránke obce Valaliky
www.valaliky.sk, alebo na úradnej tabuli.

OZNAM

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vítame najmenších 
Valaličanov:
Buzice: Dorota Podracká, Jo-
nas Čontoš, Dominik Fekete
Bernátovce: Natália Menšiko-
vá, Roman Timko
Rozlúčili sme sa:
Buzice: Ladislav Timko, Gizela
Vargová, Ladislav Makó, Mar-
gita Vargová
Košťany: Mária Tomčová
Blahoželáme 
novomanželom: 
Róbert Pecha (Valaliky – Vše-
chsvätých) a Mgr. Martina Mi-
halíková (Ptičie)
Matej Doro (Nižná Myšľa) a

Mária Martonová (Valaliky –
Všechsvätých)
Lukáš Kremnický (Košické Oľ-
šany) a Nikola Horváthová (Va-
laliky – Buzice)
Tomáš Čigáš (Valaliky – Košťa-
ny) a Bc. Viktória Svatová (Va-
laliky – Buzice)
Vincent Timko (Valaliky – Buzi-
ce) a Janka Maléterová (Valali-
ky – Bernátovce)
Milan Horváth (Valaliky – Vše-
chsvätých) a Anabela Balogová
(Varhaňovce)
Ing. Dominik Pošivák (Valaliky
– Všechsvätých) a Marianna
Rezáková (Považská Bystrica)

Zmeny v školskej jedálni
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Dze ce ňeproša,... /pokračovanie v osemsmerovke

Správne odpovede nám môžete zasielať na e-mailovú adresu obec@valaliky.sk najneskôr do konca septembra. Troch lúštiteľov
osemsmerovky odmeníme vecnými cenami. 

Maledivy, Tahiti, Bora Bo-
ra, Sri Lanka, India ... sú ces-
tovateľské destinácie, s ktorý-
mi sa spája u našinca závan
exotiky. To však nie je možné
povedať o najobľúbenejšom
dovolenkovom cieli  Slovákov,
o Chorvátsku. Pre mnohých je
daná krajiny notoricky známa
z dôvodu každoročného tráve-
nia pár týždňov pri jeho mori.
No aj na takúto notorietu je
možné hľadieť z inej perspek-
tívy, ktorá vzbudí pocit novos-
ti, pozitívneho údivu, dobro-
družstva, ale aj klasického do-
volenkového relaxu.  A tieto
pocity dokáže navnadiť  po-
hľad na chorvátsku pevninu z
mora, z plachetničky, ktorá
potichu strihá naproti idúce
vlny. 

Realizujúc detský sen o
loďkovaní na mori, rozhodol
som sa začiatkom minulého
roka, že sa podujmem absol-
vovať kurz kapitána námorné-
ho plavidla, ktorý pozostával z
teoretickej prípravy, praktickej
plavby na mori, a následne zo
skúšky na ministerstve dopra-
vy; to sa napokon aj zdarne
podarilo. Kapitánsky preukaz
bol teda nevyhnutnou pod-
mienkou na uskutočnenie
dávneho sna o jachtení na
vlastnú päsť, bez doprovodu
inštruktorov, či skúsenejších
kolegov. Po vybavení všetkých

potrebných formalít zahŕňajúc
nájom lode, poistenie aký-
chkoľvek možných rizík atď.,
bolo možné zahájiť cestu do
domovského prístavu v Piro-
vači, kde nás očakávala už pri-
pravená  plachetnica. Samo-
zrejme, dnešné plachetnice
ponúkajú aj celkom slušný
komfort. Totiž v podpalubí je
niekoľko kajút na spanie, spo-
ločenská miestnosť vrátane
kuchynky, WC a sprchy.

Po vybalení a udomácnení
sa na palube, bolo možné za-
pnúť motor, odviazať laná a
vybrať sa mimo prístav na
plánovanú cestu na juh. Žiaľ,
pár minút po vyplávaní  sa
spustil letný  dážď, ktorý po-
skytol nie veľmi žiaduce osvie-
ženie. No následne sme sa
efektívne vyhýbali akýmkoľvek
búrkam a iným neduhom po-
časia. Po malebnej plavbe
okolo ostrovov v oblasti Šibe-
níka sme podvečer zakotvili v
zátoke na ostrove Veli Drvje-
nik. Po výdatnej večeri v ja-
chtárskej reštaurácii na pobre-
ží  nás čakala noc na zakotve-
nej lodi hompáľajúcej sa v ryt-
me vetra. Nasledujúci deň nás
čakala dlhšia plavba do Ma-
karskej, pričom cestou nebolo
možné sa nezastaviť v očaru-
júcich zátokách ostrova Brač.
Na Makarskej sa podarilo za-
parkovať priamo v centre

mesta na mestskom móle.
Veľká plápolajúca slovenská
vlajka na sťažni lode pútala
pozornosť mnohých okoloidú-
cich spravidla (cca. na 99 %)
našich krajanov.  Po strávení
ďalšieho dňa v okolí tejto čas-
ti Dalmácie, bolo nevyhnutné
sa vybrať na cestu späť na
sever. Po prenocovaní v Splite
a následne v Rogoznici sme sa
pod tlakom vetra opierajúce-
ho sa do napnutých plachiet
blížili do domovského prísta-
vu. 

V čom je Chorvátsko na
jachte iné? V prvom rade ne-
týka sa Vás problém s kame-
nistou plážou. Ste nezávislý v
tom, kde budete a ako dlho.
Môžete vystriedať kopec
miest, vidieť miesta, ktoré su-
chozemci nemajú šancu vi-
dieť. A určite nechýba relax
(hoci viac aktívny) s amnéziu
na bežný život. A napokon, ja-
chtenie má aj edukatívny vý-

znam, keďže posádka sa má
možnosť dobrovoľne a priro-
dzene oboznámiť s teóriou
plavebnej náuky, navigácie, či
dokonca meteorológie. 

Možno pri čítaní týchto po-
zitív jachtenia čitateľ iba kon-
štatuje: „No dobre, ale to aj
stojí niečo.“  Na to je možné
argumentovať, že dovolenka
na jachte nestojí zásadne viac
ako bežná dovolenka v trojh-
viezdičkovom hoteli pri mori.
Pri rozpočítaní nákladov na
všetkých členov posádky je
potrebné rátať cca. s 500 –
600 EUR na osobu, čo zahŕňa
nájom lode, dopravu, povinné
poplatky a stravu na lodi. Kaž-
dopádne, stojí to za to.  Pre
tých teda, čo nemajú problém
s morskou chorobou, nebaví
ich vylyhovať niekde na cen-
trálnom výpeku, majú záujme
o aktívny relax, túto formu do-
volenky vrelo odporúčam.

Radomír Jakab 

Chorvátsko trocha inak ...
LETOM SVETOM

Doplň nárečový frazeologizmus:

OSEMSMEROVKA
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Natália Bradová
Bola som s rodičmi  na

dovolenke pri mori v Bul-
harsku v rekreačnom centre
OBZOR. Letné prázdniny
som strávila hlavne kúpa-
ním, opaľovaním, užívaním
si slnka a absolvovala som
pár pekných výletov. Veľa
času som strávila hrami s
kamarátkami.

Dávid Béreš 
Chodil som sa kúpať a

opaľovať na kúpalisko  Triton
v Košiciach. Spolu s rodičmi
som trávil pekné letné chvíle
na kúpalisku v Maďarsku –
Sárospatak. Prázdninoval som
u babky v Geči, kde mi sprí-
jemnili čas zvieratká, ktoré do-
ma nemám. Spolu s babkou
som navštevoval Detský svet
Valaliky a mal som viac času
na kamarátov.

Kristián Magyar
S mamkou som bol na vý-

lete na Alpinke, kde som spoz-
nával prírodu a často sme cho-
dili aj do Košíc, kde som vždy
niečo nové objavil, ale najväč-
šiu radosť som mal aj tak zo
zmrzliny a zo sladkostí. Chodi-
li sme aj do Detského sveta
Valaliky, kde som sa hral a bi-
cykloval. Mám rád hru na počí-
tači, preto som bol častým ná-
vštevníkom miestnej knižnice.

Deti zo sociálne znevýhodnených rodín prežili týždeň plný
slnka a hier v prázdninovom tábore v Herľanoch. TSP v spolu-
práci s pracovníčkami  Kultúrneho centra Abova umožnili sied-
mim deťom pobyt v dennom tábore – Šukar  Dživipen (Krásny
život). Program v tábore  bol zameraný na ľudový tanec, spev,
remeslá a poznávanie kultúrnych a historických pamiatok regió-
nov Košice a Košice – okolie. 

Prázdninujúcej mládeži sa venovali školení lektori, ktorí im
ukázali ako si vlastnoručne ozdobiť tričko peknou kresbou, ale-
bo vylepšiť školské vrecúško peknou aplikáciou zo servítky.
Spev, tanec a športové súťaže boli obľúbenou súčasťou každé-
ho dňa.

Deti si pobyt v tábore pochvaľovali,  obohatené o nové zá-
žitky, poznatky a nové priateľstvá,  môžu  sa opäť vrátiť do
školských lavíc a venovať sa svojim povinnostiam.

Text a foto: terénne sociálne pracovníčky

Tohtoročného letného tábora sa zúčastnilo tridsať žiakov
našej ZŠ. Letný tábor 2014 sa začal  v pondelok 7. júla 2014 v
športovej hale výtvarnými aktivitami a pokračovali sme hrami   v
Detskom svete. Na ďalší deň sme si merali sily v športových sú-
ťažiach ako  sú skoky vo vreci, hod kriketovou loptičkou, beh,
ale aj florbal, basketbal a bedminton. Každý oddiel si pripravil
krátky kultúrny program, s ktorým potom vystúpil pred ostat-
nými oddielmi v rámci aktivity ,,Oddiel zabáva oddiel”.Tretí deň
sme prežili na celodennom výlete v Spišskej Novej Vsi, kde sme
navštívili vlastivedné múzeum, zoologickú záhradu a potom ka-
štieľ v Markušovciach. Aj keď nám v tento deň počasie nepria-
lo, o hry a zábavu nebola núdza. Vo štvrtok sme  navštívili ka-
štieľ Betliar a Gombaseckú jaskyňu. Posledný deň na nás čaka-
li ľubovoľné hry, opekačka, sladkosti a pochvalný list za uspeš-
né zvládnutie táborových úloh.

Text a foto: Mgr. Jana Výrostková

Letný tábor 2014 
- Moje prázdniny

ANKETA
Leto zazvonilo na školský zvonec

Leto zas dalo o sebe ve-
dieť, zazvonilo na školský
zvonček  a všetkým deťom
bolo zrazu jasné, že sa končí
školský rok a prichádzajú vy-
túžené prázdniny. Nastal čas
voľných teplých dní, bez uče-
nia a povinností.

Deti začali plánovať čo
všetko budú robiť . Tešili sa
na chatu, grilovačku, opekač-
ku, slniečko, kúpalisko, lango-
še, jazero...

Ako trávili letné prázd-
niny deti  v našej obci?

Prinášame niekoľko odpo-
vedí detí, ktoré sme oslovili s
otázkou, ako prežili tohtoroč-
né prázdninové  dni, čo zaují-
mavé zažili a spoznali.  

Text a foto: terénne 
sociálne pracovníčky



6 / júl - august 2014 www.valaliky.sk

1 Aké boli prvé my-
šlienky po otvorení obálky
s dekrétom, že sa stávate
kaplánom vo farnosti
Všetkýchsvätých – vo Va-
lalikoch?

Prvé myšlienky? Isto pre-
kvapenie, keďže som to vôbec
nečakal. A potom, asi očaká-
vanie...

2. Ako novokňaz by sa
dalo povedať, že nemáte
žiadne pastoračné skúse-
nosti, ale prax ste už pred-
sa mali. Kde ste pôsobili?

Pastoračný ročník som
strávil v Košiciach na Furči. A
minulý rok som diakonskú
prax absolvoval v Sabinove. 

3. Čo bude Vašou úlo-
hou v našej farnosti? Aké
povinnosti Vám zveril pán
farár?

V prvom rade ohlasovať a
žiť evanjelium. To je úlohou
asi nielen kňaza, ale každého
pokrsteného. Vo všeobecnosti
teda vnímam svoju úlohu ako
hľadanie Božej tváre, teda byť
Bohu blízko. Nie som ten, kto-
rý by mal na všetko odpove-
de, ani ten, ktorý má patent
na život. Som tu, aby som žil
svoju vieru a pomáhal ju žiť
iným. Aby som hľadal a ne-
prestal sa pýtať, teda spolu s
ostatnými kráčal za zmyslupl-
ným životom, ktorý nám po-
núka viera v Boha. A mojou
špecifickou  úlohou v tejto far-
nosti je ohlasovať evanjelium
najmä deťom a mladým. 

4. Asi ste si všimli, že
kostoly sú dosť prázdne.
Čím by ste teda Vy chceli
prispieť k zveľadeniu far-
nosti?

Viera je v prvom rade ra-
dostná. Nie je to výpočet ne-
jakých pravidiel a zákazov, ale
stretnutie so živým Bohom,
ktorý z lásky ku mne obetoval
svoj život. V druhom rade živá
viera vytvára spoločenstvo,

vďaka ktorému nie som na
tomto svete sám. Preto je dô-
ležité poukázať práve toto. Ta-
kýmto spôsobom môžeme od-
haliť hĺbku ľudského srdca a

poukázať na zmysel ľudského
života. Ľudský život, naša túž-
ba po zmysle a hodnote, je asi
tým najväčším dôkazom Božej
existencie. Viera ponúka zmy-
sel, ktorý je silnejší ako život
sám.

Niekedy stačí, keď si všim-
neme už len koľko krásy, kto-
rú nám Boh venoval pre našu
radosť, je okolo nás, či už vo
východe slnka, v melódii hud-

by alebo v obyčajnom ľud-
skom úsmeve. Ak si toto uve-
domíme, odhalíme podstatnú
súčasť našej viery. A potom
sa týmto stačí nechať viesť,
stačí mať odvahu pýtať sa a
hľadať pravdu.

5. Myslíte si, že povola-
nie kňaza má svoj prínos
aj v dnešnej, značne seku-
larizovanej, dobe?

V prvom rade treba rozli-
šovať medzi sekularizáciou a
sekularizmom. Sekularizácia je
dobrá a potrebná vec, pretože
znamená akési „odboštenie.“
Kresťanstvo samo je v prvom
rade sekularizačné, pretože
„odboštilo“ prírodu, strach,
moc a ľudské vášne, ktoré
mnohé generácie uctievali ako
bohov. Myslím, že v dnešnej
dobe by bolo potrebné rozvi-
núť práve tento rozmer kres-
ťanstva. Veď pomaly ale isto
sa stávame svedkami toho,
ako sa nanovo v ľudských ži-
votoch „zbošťuje“ práve ľuds-
ká moc, vášne, kariéra, penia-
ze a vyprázdnená sloboda.
Koľkí sú zotročení práve týmto
všetkým?

A čo sa týka toho druhé-
ho – sekularizmu – ide o
ideológiu, ktorá neuznáva
žiadne nadprirodzeno. Ta-
kýmto spôsobom oberá člo-
veka o horizont presahujúci
materiálny svet a  odsudzuje
človeka takmer do beznáde-
je. Veď aká nádej nám plynie
z možností a horizontov tohto
sveta? Stačí sa prejsť po ulici
a uvidíte, koľko prázdnych
očí stretnete. 

Preto je dôležité vždy na-
novo poukazovať na vieru v
Boha a na jeho reálnu prítom-
nosť, na nádej, ktorá z nej
plynie pre nás. Boh žije, a ak
to bude vidieť na našich živo-
toch, aj ostatní ho budú môcť
stretnúť a spoznajú pravdu.

6. Teraz z iného súdka.
Aké sú vaše koníčky a zá-
ľuby?

Mám rád dobrú knihu, prí-
jemnú hudbu a kvalitný film. A
veľmi zriedka aj šport. :)

Za rozhovor ďakuje Pavol
Kacvinský

Foto: archív 

“Chcem žiť a ohlasovať
evanjelium”

Tomáš Svat sa narodil 25.
mája 1988 v Prešove. Navšte-
voval Obchodnú akadémiu v
Prešove a nedávno ukončil Teo-
logickú fakultu v Košiciach. Má
dvoch súrodencov a on je pro-
stredným z nich... Pán kaplán
prišiel do našej farnosti v júli
tohto roku. Sme radi, že nám
poskytol rozhovor, v ktorom sa
o ňom dozviete niečo viac.
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Tak konečne na prelome rokov 1962-
1963 sme v novej škole. Skončilo sa naj-
väčšie utrpenie, keď sme pracovali v de-
siatich budovách a na tri smeny. Avšak
nová škola bola len 20-triedna a tried už
bolo skoro 30. Preto sme si ponechali 3
bývalé budovy ( Košťany, Všechsvätých,
Buzice) a vyučovanie v ročníkoch 1-4 pre-
biehalo v dvoch smenách. Neskôr vo
všetkých týchto budovách boli zriadené
materské školy a všetci žiaci prešli do no-
vej školy. Obsadili sme všetky miestnosti,
v ktorých bolo možné zriadiť aspoň provi-
zórne triedy(vrátane riaditeľne) a dvojs-
menné vyučovanie v ročníkoch 1- 4 po-
kračovalo. 

Okrem pavilónu A-B nebolo nič. Oko-
lie školy to bola mesačná krajina. S ne-
smiernym elánom sme postupne zriadili
školskú jedáleň z bývalých šatní PS pribu-
dovaním kuchyne, pivnice a skladov. V
tejto školskej jedálni sa stravovalo cca
160 stravníkov. Vedúcou jedálne bola p.
Dyossyová a hlavnou kuchárkou p. Elia-
šová. Ich obetavosť bola nesmierna. 

Druhou veľkou akciou bola úprava
okolia pred a za školou. Pomocou buldo-

zérov sme okolie zhruba upravili a nasta-
la úprava tzv., čínskym spôsobom( fúriky,
lopaty, čakany, hrabličky) dobrovoľnou
prácou občanov- rodičov, učiteľov  a žia-
kov. Pred školou boli vysadené stromy
(niektoré veľmi vzácne), zriadené kveti-
nové záhony, dva prístupové chodníky
boli nahradené ústredným chodníkom,
ktorý slúži dodnes a osadené boli parkové
lavičky. Ohradu  z pletiva sme nahradili
kovovou ohradou zdobenou figúrkami so
športovým námetom. Tento parčík mal
rôzny význam (oddych, tlmenie hlučnosti
a prašnosti z hlavnej cesty). 

Veľmi potrebné bolo vyčleniť škol-
ský pozemok na vyučovanie povinného
predmetu. Túto záležitosť riešil Miestny
národný výbor a po jeho oplotení vznikla
vzorná školská záhrada, vrátane besied-
ky, fontány a dvoch skleníkov. 

Veľkou akciou bola svojpomocná vý-
stavba športového areálu, keďže škola
nemala telocvičňu. Za pavilónom B sme
vybudovali klzisko s mantinelmi a ume-
lým osvetlením, keďže priaznivé zimy
vtedy umožňovali vytvoriť prírodný ľad.
Na tomto ľade sa uskutočnilo veľa špor-

tových zápolení žiakov, ale aj dospelých.
Osobitne by som chcel oceniť zaniete-
nosť p. V.  Řeháka , T. Baluščáka, J. On-
drušku a ďalších - ďakujeme. 

Veľkou svojpomocnou akciou bolo vy-
budovanie športového areálu za školou.
Bolo treba získať informácie o takejto ná-
ročnej stavbe (projekt, materiál) o čo sa
zaslúžil p. F. Sviatko. Podľa jeho projektu
som v rámci povinného predmetu mate-
matika- rysovanie tento areál zameral s
presnosťou +/-5cm. Ako pomôcku sme
použili primitívny prístroj – geodetu. 
Veľmi výdatne mi pomohli najmä vtedaj-
ší žiaci Dušan Timko a Piťo Vitko - ďaku-
jeme.

Pre tento projekt bolo treba zabezpe-
čiť množstvo materiálu ako obrubníky,
kameň na štrkovanie, tehliarsku hlinu, or-
nicu, škvaru, práškové vápno, antuku,
športové konštrukcie a náradie. A opäť
práca čínskym spôsobom. Kto? No rodi-
čia, občania, učitelia a žiaci. Všetkým veľ-
ké poďakovanie. Podarilo sa, lebo sme
nečakali so založenými rukami. Vzorný
areál nemal v okrese páru.

Text a foto archív: Michal Potoma

Pán učiteľ spomína III.
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii




